W
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO
Pc. Sete de Setembro, SSI, Praça Central, Centro. Santana do São Francisco/SE, CEP: 49985-ffi0, CNPJ:

32.846.347/0001 -46, email: liÇitarsantana@ gmail.corn

CoNTRATO No 53/2023

CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM O MUNICíHO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO/SE,

E A EMPRESA AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Aos 02 dias do mês de lunho de 2023, de um lado, ô MUNICíP|O DE SANTANA DO SÃO
FRANCISCO/SE, inscrito no CNPJ n0 32.846.347i0001-46, com sede na Pc. Sete de Setembro,
SlN, Praça Central, Centro, Santana do São Franciscc/SE, CEP: 49985-000, representado pelo seu
PreÍeito Municipal, SENHOR Ricardo Jose Roriz Silva Cruz, brasileiro, residenle e domíciliado nesta
cidade, PreÍeito Municipal, de ora em diante designado CONTRATANTE, e de outro lado a
EMPRESA AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LIDA, CNPJ: 04.497.198/0001-11,
situado na R Sao Cristovao, n0 't514, Bairro Getulio Vargas, CEP: 49.055-ô20, representada pelo
Senhor JOELIO ROCHA , na qualidade de vencedora do Pregâo Presencial no 03/2023, doravante
denominada CONTRATADA, Írrmam a presente contratação nos termos das Leis Federais nos
1 0.52012002 e 8.666/1 993ealterações,comasseguintescláusulas:
CLAUSULA PRIMEIRA OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRE-SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAçÃO DE SERVIÇOS DE
IMpLqNTAÇÃO, rirANUrENÇÃO E SUPORTE MENSAL PARA SOLUÇÃO TNFORMATTZADA DA
GESTAO DA EDUCAçAO MUNTCIPAL DO MUNTCTPIO DE SANTANA DO SAO FRANCTSCO/SE
CúUSULA SEGUNDA VIGÊNCIA ÜONTRATUAL
2.1 - A vigência iniciar-se-á na data de assinatura deste contrato, atê 31/1212023
CLAUSULA TERCEIRA OBRIGAÇOES DA CONTRATADA

3.1 - Manter-se, durante todo o prazo de vigência deste Contrato, em compatibilidade com as
obrigaçóes por ela assumidas, todas as cond§ões de qualificação e habilitaçâo exigidas no
respectivo procedimento licitatório;

3,2 - Cumprir os termos do presente contrato e do Edilal e sêus anexost na estÍita observância
da legislação pêrtinêntê em vigor;

3,3 - Responder pelos oncargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, de
transportes e laxas de administração, bem como despesas e obrigaçôes Íinanceiras de qualquer
natureza, despesas operacionais com Írete, carga e descarga, resultantes da execução deste
Contrato, sêndo quê sua inadimplência, com relação a tâis êncargos, não transÍere â
CONTRATANTE o ônus pelo sêu pagamênto, nâo podendo onêrar o prêsantê contrato;

3,4 * Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados diretamente a
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução dêste contrato,
correndo à suas êxpênsas os ressarcimentoseindenizaçõesdevidos;

3.5 - Apresentar regularidadê Íiscal(certidões), com prazo de validade em vigor, demonstrando
sua regularidade no cumprimento dos encargos estabelecidos em lei, sêmpre que as aprêsentadas
vencerem durante a execução deste contrato e como condição para liberação do respectivo
pagamento.

CLAUSULA QUARTA OBRIGAÇÕE§ DA CONTRATAI{TE

4.1 - Assegurar à CONTRATADA o recebimento do crédito decorrente do adimplemento de suas
obrigações.
4.2- O Sr Jose Carlos Farias da Cruz Junior, sera o Íiscal do contrato.

CLAUSULA QUTNTA DOS PRAZOS E DAS CONDçÔES DE §ERVIÇO
./

5..1- O serviço deverá ser iniciado em até 72 horas, após emissâo da ordem de serviço- Só será
emitido o atestodo serviço se atendidas as determinaçõesdeste Editaleseusanexos.
5.1.1 * Não será apreciado pedido de prorrogação de prazo de serviço apresenlado após a data
limite eslabelecida nosubitem 5.1

5.2 - Constatada as irregularidades no objeto, este Município de
FRANCISCO, sern preiuízo das pênâlidades cabíveis, poderá:

SANTANA DO SÃO

ry

ffi

j
)w

ESTADO DÊ SERGIPE

pc sête u" s"t**0,5,§ilf':f"{h,'H5*'3:':li::âH§=â?§H."Jl33*4ee8s'000, cNpJ:
32,846.347/0@'l -46, email: licitaÍsanlana @ gmail.com

5.2,1 - Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especiÍicações em Anexo,
determinando suasubstituição;

5.3 - As irregularidades deverão ser sanadas no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos,
contados do recebimento pelo adjudicatário da notiÍicação por escrito, mantids o preço
inicialmentecontratado.

5.4 - O âtêsto dêíinitivo não exime a Contratâda de suâ responsabilidade, na formâ dâ
Lei, pela qualidade dapreslação do serviço.

CLAUSULA SEXTA VALOR, RECURSOS E PAGAMENTO

6.1 - O valor total do presente conlralo é de R$ 90.50CI,00(noventa mil e quinhentos reais),
correspondente aos seguintesitens abaixo:

6.1.1 . DOTAÇÃO ORçAMENTÂRIA:

uo: 20006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO .zO3/ - MANUTENÇÃO On

SECRETARIA MUNIC|PAL DE EDUCAÇÃO, 3390.40.00.00 1 5001 001 sERVIÇos DE

TECNOLOGTA DA TNFORMAÇÂo E COMUNTCAÇÃO - PESSOA JURíDICA

6.1.1.1- O valor é íixo e irreajustável.

6.2 * O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias contados da emissão do atesto dos
serviços, em conta corrênte dacontÍatada, Gom a apresentação da Nota Fiscal e a Regularidade
Fiscalda Contratada.

6.3 - Não será iniciada a contagem de prazo, caso os documentos fiscais apresentados ou
outros necessários à contratação contenham incorreçôes.

6.4 - A contagem do prâzo para pâgâmenlCI considerará dias corridos e terá início e
encerramênro em días de exiedientâ nestb úunicÍpio de SANTANA DO SÃO FRANCISCO.

6.5 - Quando Íor constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscalffatura, será imediatamente
solicitada à mntratada,carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que

deverá ser encaminhada a êste Município de SANTANA DO SAO FRANCISCO no prazo de 03
(três) dias úteis;
6.5.1- Caso a Contratada não apÍesente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para
pagamenlo será recontado,a pSrtír da datqda sua aprêsentação.
CLAUSULA SETIMA RESCISAO E SANÇOES

7.1, - A recusa injustiÍicada do adiudicatáriCI em assinar o contralo, aceitar ou retirar o
instrumento equivalente, dentro do prazo êstabelecido pela Administração, caracteriza o

descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o as penalidades legalmente
estabelecidas;
7.1.1 - O disposto neste item nâo se aplica aos licitantes convocados nos termos do artigo 64, §
20 da Lei n. 0 8.666 de 21 de junho de 1993, que não acêitarêm a contratação, nas mêsmas condições
propostas pelo primeiro adjudicatário, inclusive quanto ao prazo êpreço.

7,2 - O atraso na execução do contrato sujeitará o contratado à multa de mora, de 0,3% (três

décimos por cento), por dia de atraso, incidente sobre o
respectivovalorcontratual,atéo30o{trigésimo}dia;
7.2.1 - Se o atraso for superior 300 (trigésimo) dia,
dia, cumulativamente a multa prêvisla no "capul" a rnulta
o respectivo valor contratual.

sobre

ry;; [escnroro,orrEM

VALOR
UNIT EM
R$

fALOR
TOTAL

h luNo fnaemrureçÃo e rREttt4y!! o1 34.500,00 34.500,00

;; i^reo franruureNçÃo, HoSPEDAGEM DEut lv'tr'ü pnoos E SUPoRTE TÉcNlco2
8.000,00 56.000,00

7.3 - A multa a gue alude esta cláusula autoriza que a Administragão rescinda

\ \i
* -\ --' t \.''

AGSISTEMA§ COMERCIO
o-

DE INFORMATICA LTDA

)1?ews
ESTADO DÊ §ERGIPE

pc sete de se*mbr5,:l[:[':ff#X$ji'3#"?:.:lHâtâ§'âffS"J]33* 4eeBS-000, cNpr:
32.846.347/0001 -46, email: licitarsantana@ gmail.com

unilateralmentê o contrato e aplique as outras sanções preyistasnalein.08.666de21dejunhode1993.

7,4 * A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento
do respectivo contratado.

7,5 - Se a multa Íor de valor superior ao valor do pagamento prestado, além da perda desta,
responderá o contratado pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente
devidos pela Administração ou ainda, quando for ocaso, cobrado iudicialmentê.

7.6 - Pela inexecução total ou parcial do conlrato a Administração Pública poderá, garantida a
ampla defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:
7.6.1 -advertência;

7.6.2 - multa;

7.6.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar corn a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
7.8.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratâr com a Administração Pública
ênquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou atê que seja promovida a reabilitação
pêrante a própria auloridadê que aplicou a penalidade, que sará concedida sêmprê quê o conüatado
ressarcir a Administraçâo Pública pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da
sançâoaplicada com base no ITEM 7.6.3;
7.6.5 - Se a multa aplicada Íor superior ao valor da garantia pre§tâda, aióm da perda desta,
responderá o contratado pela sua diÍerença, que será desconlada dos pagâmento§ êvêntuâlmentê
devidos pela Administração ou cobrada judicialmente;
7.6.6 - As sançôes previstas nos ITENS 7.6.1, 7.6.3 E 7.6.4 poderão ser aplicadas iuntamente
com o ITEM 7-6.2, facultada a ampla defesa do interessado,norespeclivoprocesso,noprazodeS
(cinco)dias úteis;
7.6.7 - A sanção estabelecida no ITEM 7.6.4 ó de cornpetência exclusiva da PreÍeito Municipal,
conÍorme o caso, facultada a ampla defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10
(dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua
aplicação;

7.6.8 - As sançoes previstas nos ITENS 7.6.3 E 7.6.4 poderão também ser aplicadas às empresas
e/ou aos proÍissionais que, êm razão do contrato:

7.6.8.1 *tenham soÍrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos,lraude Íiscal
no recolhimenlo de quaisquertributos;

7.6.8.2 * tenham pratícado atos ilícitos visando a Írustrar os objetivos e/ou objetos da licitação;

7.6.8.3 - rêstar comprovado não possuir idoneídade pâra contratar corn a Administração Pública
êm virtude de atos precêitos legais a legislação em espécie.
CúUSULAOITAVA FORO

8.1 - O Foro competente para toda e qualquer ação oriunda do presente conlrato é o da
Comarca de Santana do Sâo Francisco, Estado de §ergipe.

8.2 * E, por estarem justas ê contratadas, assinarn o prêsênte contrato em três vias de igual
forma e teor, para todos osÍinsdedireito.
Santana do São Francisco/SE,02 de junho de 2023.

MUNIC|PIO DE SÃO
T

TESTEMUNnAS: fl
coNTRATADo

;;»oJ i*t- Ç*'-- {'- Q'-- f "

ã§i§J ; u Çtl 1.à zb
NoME :' -rvr'er'rdll kv^n-)C

ne ú -. a ,"-': h7-1 -o')
CPFNot'?+

t / '